NGHỊ QUYẾT

VỀ NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2005

_________________________
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ BẮC GIANG

KHÓA XIX – KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ điều 19 và điều 48 Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2003;

Sau khi xem xét Tờ trình số 1446/TTr – UB ngày 08/12/2004 và các báo cáo của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2004 – nhiệm vụ, biện pháp năm 2005; Báo cáo của các ngành khối nội chính; Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND, ý kiến thảo luận của đại biểu,

QUYẾT NGHỊ

I. Tán thành các nội dung trong Báo cáo số 146/BC – UB ngày 08/12/2004 về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2004 - Nhiệm vụ, biện pháp năm 2005 của UBND thị xã trình tại kỳ họp.

Hội đồng nhân dân thị xã nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2004:

Năm 2004 có nhiều khó khăn, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, đặc biệt là Nghị quyết số 171 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về phát triển KT – XH thị xã Bắc Giang giai đoạn 2003 – 2010, nâng cấp thị xã trở thành thành phố thuộc tỉnh; sự phối hợp của các Sở, ban, ngành tỉnh, sự đổi mới trong lãnh đạo, chỉ đạo của Thị uỷ, HĐND, UBND, nỗ lực cố gắng của cán bộ, đảng viên và nhân dân - thị xã đã thu được nhiều kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực. Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 14,2%, cao hơn bình quân các năm 2000 – 2003; Cơ cấu kinh tế tiếp tục có chuyển dịch tích cực theo hướng công nghiệp hoá - hiện đại hoá. Công nghiệp – TTCN, Thương mại - dịch vụ tiếp tục pháy triển, thu ngân sách hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra. Công tác quản lý đô thị và giữ gìn trật tự đô thị có tiến bộ. các mặt y tế, văn hoá, giáo dục, thực hiện các chính sách xã hội có nhiều tiến bộ, kết quả cao hơn năm trước. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác quân sự địa phương hoàn thành các nhiệm vụ và chỉ tiêu trên giao. Công tác xây dựng chính quyền có chuyển biến tích cực. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở có bước tiến bộ mới. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân thị xã được nâng lên.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, còn một số tồn tại, khuyết điểm như: Tốc độ phát triển kinh tế còn chậm so với tiềm năng, thế mạnh của thị xã, Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực chưa chặt chẽ như: đất đai, xây dựng trong dân, văn hoá – xã hội… Những tồn tại, khuyết điểm này cần phải sớm được khắc phục trong năm 2005.

2. Về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2005:

         Nhất trí các mục tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu, gồm:

-          Tốc độ tăng trưởng kinh tế : 15% so với năm 2004

-          Giá trị sản xuất CN – TTCN : 158 tỷ 428 triệu đồng, tăng 28% so với năm 2004.
-          Tốc độ phát triển ngành thương mại – dịch vụ : Tăng 15%
-          Cơ cấu kinh tế thị xã:
+ Thương ại – dịch vụ: 59,2%.

+ Công nghiệp – TTCN: 39%.

+ Nông nghiệp: 1,8%.

-          Tổng thu ngân sách nhà nước địa phương: 123 tỷ 410 triệu đồng.
Tổng chi ngân sách địa phương: 57 tỷ 656 triệu đồng.
-          Giá trị thu nhập sản xuất nông nghiệp trên đơn vị diện tích: 35 triệu đồng/ ha/ năm.
-          Tạo việc làm mới cho: 1.000 lao động.
-          Tỷ lệ hộ nghèo so với tổng số hộ ( theo tiêu chuẩn hiện nay): giảm còn 0,3%.
-          Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,01%.
Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 0,8%.

-          Số phường, xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế: 6 - 8 ( tăng 4-6 phường, xã so với năm 2004).

-          Số trường học đạt chuẩn Quốc gia: 10 - 11 trường ( tăng 3 – 4 trường so với năm 2004).

-  Số Tổ, thôn có nhà ( hoặc địa điểm để xây dựng nhà ) sinh hoạt văn hóa: 97/97 ( tăng 21 Tổ, thôn so với năm 2004).

-          Phấn đấu công tác quân sự và công an: Đạt đơn vị Quyết thắng.

         HĐND thị xã nhấn mạnh 4 nhiệm vụ trọng tâm càn được tập trung chỉ dạo thực hiện trong năm 2005:

-  Đẩy mạnh phát triển kinh tế ( tập trung cao phát triển thương mại – dịch vụ, công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp).

-          Xây dựng cơ sở hạ tầng đô thị ( đặc biệt quan tâm bồi thường GPMB).

-          Tăng cường cải cách hành chính ở tất cả các cơ quan, ban, ngành thị xã và phường, xã.

-          Nâng cao chất lượng quản lý đô thị và nếp sống văn minh đô thị.

II- Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2005, HĐND thị xã nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu sau:

1- Tiếp tục quán triệt tốt các Nghị quyết  của TW, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Bắc Giang lần thứ XVIII, làm cho ỗi cấp, mỗi ngành và nhân dân thị xã thấy rõ quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm trong việc tham gia xây dựng phát triển thị xã trở thành thành phố văn minh, giàu đẹp.

2- Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2005, các phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể thị xã, các phường, xã có kế hoạch cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện; phân công trách nhiệm cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian và kết quả.

3- Tiếp tục hoàn thiện Quy chế làm việc, đề cao trách nhiệm tập thể, cá nhân trong kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND. Tổ chức rút kinh nghiệm, tìm nguyên nhân để có biện pháp khắc phục kịp thời những mặt công tác còn tồn tại, yếu kém.

4- Tranh thủ sự giúp đỡ của các ngành tỉnh, các cơ quan đóng trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị với các phường, xã trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

5- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong các cấp, các ngành và nhân dân; phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng các ngày Lễ lớn trong năm 2005, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, 110 năm thành lập tỉnh Bắc Giang và chào mừng thành lập thành phố. Làm tốt công tác động viên khen thưởng nhằm phấn đấu thực hiện thắng lợi và toàn diện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2005.

III- Giao UBND thị xã tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Thường trực HĐND, các ban HĐND và các đại biểu HĐND thị xã phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân tăng cường kiểm tra, giám sát; tuyên truyền, vận động nhân dân khắc phục khó khăn, thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2005 mà Nghị quyết đã đề ra.

Nghị quyết này được HĐND thị xã Bắc Giang khóa XIX thông qua tại kỳ họp thứ 4 ngày 16 tháng 12 năm 2004./.

	CHỦ TỊCH HĐND THỊ XÃ BẮC GIANG

(Đã ký)

Dương Quốc Bộ